nationale d’assurance pension (CNAP) au Centre de gestion du personnel et de l’organisation de L’Etat
(CGPO) lors d’un basculement du régime général vers le régime spécial transitoire. Cette révision à la
hausse n’est pas le reflet d’une augmentation du nombre de passages dans le régime spécial mais
s’explique par la refonte du système de facturation à laquelle le CGPO a procédé en 2017 et qui rend
particulièrement complexe l’élaboration d’une projection réaliste à moyen terme. Les recettes et, en
particulier, les recettes de cotisations et les transferts afférents ont certes été également révisés vers le
haut mais de façon moindre, ce qui explique la réduction du solde. A cet égard, il y a lieu de préciser que
la révision des recettes de cotisations a été réalisée à la lumière d’un semestre complet d’observations
(2019) et tient compte de l’actualisation du scénario macroéconomique publié par le STATEC en mai dans
sa note de conjoncture ainsi que des adaptations récentes indiquées au chapitre A du projet de loi
budgétaire.

 5.4) Evolution des recettes et des dépenses des Administrations locales

5.4.1) Vue globale

7501 - Dossier consolidé : 59

51*

Administrations locales 2018 2019 2020 2021 2022 2023
Dépenses .....  2 849 3 023 3 128 3 273 3 421 3 572
  +7,4% +6,1% +3,5% +4,6% +4,5% +4,4%
Consommation intermédiaire .....  642 676 708 741 776 813
  +6,2% +5,4% +4,7% +4,6% +4,8% +4,7%
Formation de capital .....  926 1 000 1 047 1 117 1 170 1 220
  +4,1% +8,0% +4,6% +6,7% +4,8% +4,3%
Rémunération des salaries.....  996 1 074 1 116 1 160 1 206 1 261
  +6,2% +7,8% +3,9% +4,0% +3,9% +4,6%
Autres impôts sur la production .....  1 1 1 1 1 1
  -6,7% +19,3% +27,2% +0,0% +0,0% +0,0%
Subventions à payer .....  30 30 35 35 40 40
  +14,9% -2,1% +18,3% +0,0% +14,3% +0,0%
Revenus de la propriété .....  1 3 3 3 3 3
  +3,2% +363,2% -3,3% +0,0% +0,0% +0,0%
Prestations sociales en espèce .....  5 6 5 5 5 5
  +3,2% +9,8% -12,5% +0,0% +0,0% +0,0%
Prestations sociales en nature .....  31 37 36 37 38 39
  +5,7% +19,5% -3,2% +2,8% +2,7% +2,6%
Autres transferts courants .....  111 140 154 156 164 172
  +12,2% +25,4% +10,3% +1,3% +5,0% +5,0%
Transferts en capital à payer .....  35 20 23 18 18 18
  -32,4% -43,1% +16,0% -21,5% -1,5% +0,0%
Acquisitions moins cessions d’actifs non
financiers non produits .....  70 36 0 0 0 0
  +1 670,7% -49,0% -100,0% - - -

Recettes .....  3 097 3 308 3 469 3 592 3 751 3 907
  +13,6% +6,8% +4,8% +3,5% +4,4% +4,2%
Production marchande .....  298 299 308 317 327 337
  +4,3% +0,3% +3,0% +3,0% +3,0% +3,0%
Production non marchande .....  184 199 209 220 231 242
  +16,2% +8,0% +5,0% +5,0% +5,0% +5,0%
Impôts sur la production et les importations 76 66 66 66 66 66
  +20,8% -12,5% -0,1% +0,0% +0,0% +0,0%
Revenus de la propriété .....  24 22 33 34 35 35
  +13,8% -9,6% +50,4% +3,0% +2,9% +0,0%
Impôts courants sur le revenu, le
patrimoine, etc.....  1 006 1 067 1 064 1 076 1 111 1 146
  +24,5% +6,0% -0,3% +1,1% +3,3% +3,2%
Cotisations sociales .....  4 4 4 4 4 4
  -1,9% +4,2% +2,2% +0,0% -2,7% +0,0%
Autres transferts courants .....  1 288 1 391 1 521 1 621 1 729 1 845
  +10,5% +8,0% +9,4% +6,5% +6,7% +6,7%
Transferts en capital à recevoir .....  216 260 263 254 248 232
  -2,2% +20,4% +1,1% -3,4% -2,4% -6,5%
Capacité/besoin de financement .....  248 286 341 318 330 335
en % du PIB .....  0,4% 0,5% 0,5% 0,5% 0,5% 0,4%
PIB en valeur (en mio d’euros).....  60 053 62 348 65 301 68 767 72 366 75 699

Comme les années précédentes, les prévisions des dépenses du secteur communal ont été établies,

sur base d’une estimation globale, par catégories SEC des recettes et dépenses, des évolutions
antérieures, adaptées en fonction de l’incidence des facteurs modificatifs escomptés.

7501 - Dossier consolidé : 60

52*

Sur base de ces estimations, le solde des Administrations locales oscille autour de +0,5 pour cent du
PIB sur l’ensemble de la période 2019-2023. En rythme moyen, les dépenses progressent de +4,3 pour
cent contre +4,2 pour cent pour les recettes.

Le tableau montre que l’évolution du total des dépenses suit celle des recettes et respecte donc la